
 

Decreto Dirigenziale n. 59 del 10/04/2019

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 11 - DG PER L'ISTRUZIONE LA FORMAZIONE, IL LAVORO E

LE POLITICHE GIOVANILI

 

U.O.D. 2 - Politiche giovanili

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  INTERVENTO "MOBILITA' DEI GIOVANI ATTRAVERSO VOLONTARIATO E SCAMBI",

APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER LA PRESENTAZIONE DI PROGETTI RIFERITI

A "PROGRAMMA DI MOBILITA'  NELLE SCUOLE SECONDARIE". 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 21 del  15 Aprile 2019



IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:

a. La Legge regionale 8 agosto 2016, n. 26 “Costruire il futuro. Nuove politiche per i giovani”, all’art. 8, comma 1
stabilisce che “La Regione promuove, d’intesa con le amministrazioni statali, locali ed europee preposte, le attività
legate alla mobilità, in ingresso ed in uscita, dei giovani mediante le politiche del volontariato e degli scambi in
particolare con i Paesi dell’Unione Europea e con quelli dell’area del Mediterraneo, nei settori dell’istruzione, della
formazione e della cittadinanza attiva. Le attività attuate nel rispetto della normativa statale e comunitaria vigente,
costituiscono  opportunità  fondamentali  per  favorire  l’acquisizione  di  esperienze,  competenze  e  per  accrescere
l’impegno dei giovani nella società”; 

b. Il  suo  art.  14,  comma 3,  stabilisce  che  “La  Regione  promuove  le  sinergie  tra  enti  pubblici  che  consentono la
partecipazione dei giovani a progetti di elevato grado di specializzazione utili all’acquisizione di esperienze umane e
professionali nel loro percorso di vita”;

c. La  DGR  n.  795  del  28/12/2016  che  approva  la  programmazione  biennale  delle  politiche  giovanili  in  Regione
Campania  prevedeva  il  finanziamento  di  un  Intervento  denominato  “Mobilità  dei  giovani  attraverso  attività  di
volontariato e  scambi,  in  particolare  con i  Paesi  dell’Unione Europea e con quelli  dell’area  del  Mediterraneo e
realizzazione di azioni specifiche di volontariato giovanile e progetti di solidarietà e di cittadinanza attiva”;

d. Le successive DGR n. 409 del 2017 e DGR n. 896 del 28.12.2018 che aggiornano il Piano triennale delle Politiche
Giovanili prevedono l’Intervento “Mobilità dei Giovani attraverso volontariato e scambi”;

e. La D.G.R. n. 738 del 27/11/2017 che modifica Interventi APQ di cui alla DGR n. 537 del 29/10/2011 relativi al
Fondo  Nazionale  Politiche  giovanili  2010  prevede  la  scheda-Intervento  “Mobilità  dei  giovani  e  cooperazione
regionale, nazionale e internazionale ” – Cod. G1;

f. il Regolamento (UE) N. 1288/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio dell'11 dicembre 2013 (pubblicato sulla
Gazzetta  Ufficiale  dell'Unione  Europea  del  20.12.2013)  ha  istituito  "Erasmus+":  il  programma  dell'Unione  per
l'istruzione, la formazione, la gioventù e lo sport; 

g. Di intesa con l’Assessore all’Istruzione, Politiche Giovanili e Politiche sociali, si intende promuovere e favorire la
nascita  e  lo  start-up  di  forme  associative,  quali  le  “Reti  scolastiche  transnazionali”,  al  fine  di  capitalizzare  le
conoscenze esistenti e metterle a sistema a beneficio di tutto il territorio; 

h. Attraverso le Reti Scolastiche transnazionali si potranno creare sinergie e sperimentare forme di cooperazione sia
orizzontali, tra scuole di diversa nazionalità, sia verticali con le Istituzioni locali, sia interne tra docenti e discenti al
fine  di  massimizzare  i  risultati  dell’apprendimento  degli  studenti.  In  tal  senso,  la  costruzione  di  Reti  tende  a
promuovere strumenti e momenti di connessione orizzontale attivando luoghi di dialogo, confronto, condivisione e
diffusione, attraverso i quali le esperienze efficaci possano circolare, le conoscenze condivise, le esperienze riprodotte
e ricontestualizzate;

i. Attraverso  il  presente  intervento,  la  Regione  Campania  intende  promuovere  la  nascita  e  l’operatività  in  tutto  il
territorio campano di Reti scolastiche Transnazionali con cui favorire l’iniziativa e l’innovazione dal basso, sostenere
i partenariati tra quegli Istituti Scolastici Secondari campani ed esteri che intendono elaborare o consolidare le loro
attività, strategie e programmi di lunga durata nel campo della mobilità volta all’istruzione, all’apprendimento non
formale ed interculturale; 

j. In  tale  ottica,  si  intende  sostenere  e  dare  impulso,  attraverso  un  contributo  di  funzionamento,  alla  nascita  e
all’operatività  di  Reti  scolastiche  transnazionali  campane  che  perseguano  l’intento  di  promuovere  nelle  scuole
aderenti la mobilità internazionale dei giovani studenti, affinché quest’ultima divenga una prassi didattica-formativa
al pari delle altre discipline attualmente inserite nei programmi di studio;

k. L’Intervento è stato condiviso con il MIUR - Ufficio Scolastico Regionale per la Campania;

CONSIDERATO che
a. le politiche giovanili mirano a rendere i giovani autonomi e a creare le migliori condizioni per assicurare il passaggio dei
giovani  alla  vita  adulta,  costituiscono  un  obiettivo  da  conseguire  attraverso  l’avvio  di  iniziative  tendenti  a  innalzare  le
competenze dei giovani, i livelli della formazione, favorirne l’inserimento sociale e lavorativo, promuovere ogni altra azione di
politica giovanile coerente con la normativa europea, nazionale e regionale e che favorisca e sostenga il passaggio dei giovani
alla vita adulta;
b. si intenda dunque approvare un Avviso pubblico a valere sulle risorse del Fondo Nazionale Politiche Giovanili di cui alla
D.G.R.  n.  738  del  27.11.2017 e  nello  specifico  a  valere  sulle  risorse  dedicate  all’Intervento  G1 Mobilità  dei  giovani  e
cooperazione regionale, nazionale e internazionale per € 600.000, da imputare sul Capitolo del Bilancio gestionale 2019 5800
denominato FONDO PER LE POLITICHE GIOVANILI;
c.  l’Avviso sarà pubblicato sulla  piattaforma della  Società in house Sviluppo Campania s.p.a.,  bandi.sviluppocampania.it,
attivata con la Convenzione per attività di supporto alla realizzazione delle funzioni istituzionali di cui alla DGR n. 795/16,

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 21 del  15 Aprile 2019



registrata con prot. n. 0589219 del 7.9.2017 (DD n. 221 del 2017 e DD n. 389 del 2017), Intervento 9 denominato Piattaforma
digitale «I Giovani per la Campania» e con le ulteriori risorse di cui alla DGR n. 738 del 27/11/2017, come da richiesta prot. n.
139946 del 4.3.2019; 

VISTO
a. L’Avviso pubblico predisposto dagli uffici con i relativi allegati;

RITENUTO
a. Di dover approvare lo stesso;

VISTI
 la L.R. n. 26 del 08/08/2016;

 la DGR n. 795 del 28/12/2016;

 la D.G.R. n. 738 del 27.11.2017, che prevede l’intervento Cod. G1;
 la DGR n. 896 del 28/12/2018 che ha aggiornato il Piano Pluriennale sui giovani;
 Tutto quanto sopra riportato 

Alla  stregua  dell’istruttoria  favorevole  compiuta  dal  Funzionario,  P.O.  dott.ssa  M.G.  Sparago,  nonché  dell’espressa
dichiarazione di regolarità resa  

DECRETA

per le motivazioni ed i riferimenti espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati:
1. di approvare l’Avviso pubblico per la presentazione di progetti riferiti al Programma di mobilità nelle scuole secondarie, con
relativi allegati formulari;
2. di dare atto che l’intervento sarà attivato con il supporto della Società Sviluppo Campania s.p.a.;
3. di dare atto che l’Intervento è finanziato a valere sulle risorse del Fondo Nazionale Politiche Giovanili di cui alla D.G.R. n.
738 del 27.11.2017 e nello specifico a valere sulle risorse dedicate all’Intervento  G1 Mobilità dei giovani e cooperazione
regionale, nazionale e internazionale per € 600.000, da imputare sul Capitolo del Bilancio gestionale 2019 5800 denominato
Fondo per le Politiche Giovanili;
4.  di  dare  atto  che  l’Avviso  sarà  pubblicato  sulla  piattaforma  della  Società  in  house  Sviluppo  Campania  s.p.a.,
bandi.sviluppocampania.it;
5. di inviare copia del presente atto: all’Assessore alle Politiche Giovanili, all'Ufficio Scolastico Regionale per la Campania,
alla DG 11, alla Società Sviluppo Campania s.p.a., al B.U.R.C. per la pubblicazione.
                                                                                                                   

                                                                                                                                Dott. G. Pagliarulo  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 21 del  15 Aprile 2019


	BURC n. 21 del  15 Aprile 2019

